num henricum fidei iusserunt de cc. marchis ar

genti. dominus bonifacius de braida tenetur predi-

ctis. de c. libris astensibus pro se et medietate

unius militis et quod obseruabit predicta. dominus

mainfredus de busca pro nepotibus domini bonifacii

braide tenetur de medietate unius militis et quod

predicta obseruabunt. pro c. libris astensibus. insu-

per gunfredus de nouello girbaudus de monteialdo

et anselmus et oto de monteairono quisque in so

lidum fidei iusserunt eodem modo predictis raar-

chionibus. et potestatibus pro domino mainfredo

de busca et pro vn. militibus eius cum illis montis-

forti et nouelli. de centum marchis argenti. guiliel-

mus de somaripa pro illis de astexio similiter lidei

iussit de L. marchis argenti. preterea. obertus uer-

cius. et iordanus de aliano quisque in solidum et

eodem modo fidei iusserunt pro cc. marchis pro

guilielmo montisferrali predictis quod obseruabit

predicta et quod prestabit incle securitates. et in-

supec ogerius cuni'engus. obertus uercius et oto

rauanus quisque in solidum fidei iusserunt similiter

predictis pro comuni albe quod obseruabit predicta

et dominus girbaudus de bagnasco predictis pro illis

inanciani sarmatorii et montisfalconis fidei iussit eo

dem modo de l. marchis argenti. hec omnia ut su

pra scripta sunt iurauerunt dicti marchiones de

gueris faciendis et militibus attendere et obseruare

excepto quod dominus mainfredus de saluciis inde

extraxit illos kerii et tastone quod eis gueram non

iniret. et dominus guilielmus de ceua quod non

cureret super ast per personam suam donec uellet

et quod non iniret gueram illis de uico douec fue-

rit de sua uoluntate.

Actum in alba in ecclesia beati laurencü ubi fue-

runt testes rogati. bonifacius de angiello. cunradus

de costamagna. sicardus de uignolo. nicolaus de

morocio alii quam plures.

Et ego notarius uilielmus cognomine uocalus de

pruneto omnibus predictis fui et rogalus sie scripsi. О

(1) V. Muletti, Mem. storiette di Saluzzo ccc. и, 151, 170. — Mo

lina, Stoiia d'Asti, и, ISO. — G. B. A. " •'

( MDCCXXIII )

V abbate di San Graciniano dArona investisce

Airaldo Cappucio di due pezze vineale nel terri

torio di Madina, mediante annuo canone.

1204, 27 setiembre

Dali' originale. Regii Archivi di Corte.

(G.B.A.)

In nomine domini. anno dominice incarnationis

millesimo ducentésimo quailo. die dominico qui est

quintus ante kalendas octubris. indicione octaua. in

loco madina. in platea, finem et refutacionem fece-

runt airaldus qui dicitur capussius de loco madina.

et guilielmus. et preuostus filii eius. per eius con-

sensum. in domnvim aribertum dei gratia abbatem

monasterii saneli graciniani de arona. qui reeepit

ad partem ipsius monasterii. nominatiue de dnabus

peeiis terre que sunt uinee in territorio madine. re-

iacentibus ad locum ubi dicitur in costa de taxera,

coheret prime pecie a mane saneti donati. a men

die terra quam tenet arnaldus mulinarius. a sero il-

lorum de dagniento. a monte rezani. secunda ibi

prope. cui a mane belloni quam tenent ipsi pater

et filii. a meridie appillis. a sero uia. a monte nielli,

et quantum infra ipsas coherencias inuenlum fuerit.

cum omnibus suis finibus et accessionibus in hac

permaneal fine et refutatione de quibus uero petiis

terre fuerunt ipsi arialdus. et filii eius. in causa cum

iam dicto domno abbate sub bellino et iacobo iu-

dice. consulibus et gastaldis iam dicti loci, et ideo

quia reperte sunt de iure predicti monasterii. fece-

runt hanc finem. ita quod a modo in antea omni

tempore predicti pater et filii permanearit exinde

taciti et contend cum suis heredibus. et iam dictus

domnus abbas. cum suis successoribus. et cui de-

derit ad partem ipsius monasterii. permaneat inde

securus. solutus, quietus, et sine dampnis. et insu-

per ipse arialdus. cum iam diclis filiis suis, promisit

el conuenit. ac guadiam dedit. omnia sua bona pi-

gnori obligando, eidem domno abbati. ad partem

ipsius monasterii. ita quod si ipsi uel eorum here

des, aut eorum submissa persona inde a modo, ali-

quo tempore agere aut causari presumpserit. et omni

tempore tacitus et contentos non permanserit. quod

dabit Uli contra quem egerit. solidos centum impe

riales pro pena, insuper tacitus et contentos esse et

permanere. et eandem finem fecerunt etiain de omni

illa terra quam soliti sunt tenere alixono de sta-

ciona et quam aquisiuerant a iam dicto bellono in

eadem pena de solidis centum, et pro hac fine et

refutatione. ibi presentialiter et incontinenti, iam

dictus domnus abbas inuestiuit eos per massaritium

in perpetuum de eadem terra, faciendo fictum omni

anno in festo saneti martini quator imperiales, et

dedérunt solidos decern imperiales pro inuestitura.

interfucrunt ibi testes ualens de floca. guido nasus
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de madina. guillielmus massatius. et matheus bal- a deo et uobis domine episcope. et peto ab eo ut

dizoni. carleuarius de pizino. demoldeus de arona.

et multi alii, ego iohanes iudex da uximate ti-adidi

et scripsi.

( MDCCXXIV )

¡bendita di terreno in santa Margarita , fatta da

Guglielmo a Petronilla prioressa di santa Maria

di Pogliola , pel prezzo di sette soldi genovesi buoni.

1204

Dull' originate. Archivio del monastero di Pogliola.

(G.B.A.)

Anno domini millesimo ducentésimo quarto, uil-

lelmus uendidit petronille priorisse sánete marie de

poliola terre, quam tenet ab anselmo de brasa-

porcello in sanctam margaritam pro pretio solido-

rum vu. bonorum ianuensium. predictam uenditio-

nem concessit anselmus de brusaporcello petronillae

priorisse. el firmam tenere promisit pro redemplione

animarum predecessorum suorum. et sue.

Actum est morocio. testes anselmus pulliselus. ro-

baldus de olmeta. raymundus goaldus. uillelmus pa

gana, raymundus portonerius. et obertus de nouello.

( MDCCXXV )

Sentenza di Alberto vescovo di Vercetti, in causa

delli fratelli e sorelle Armanera di Biella, contro

Uberto Coltella, intorno a vendita e pretesa dismis-

sione di tre molini , pista e battitore sul torrente

Cervo, spettanti ai canonici di Biella.

1205, 5 febbraio

Vall'originale. Archivio capitolare di Biella.

( V. F. P. )

Anno dominico incarnacionis millesimo ducenté

simo quinto, indicione octaua. quinto die mensis

februarii. causa uertebatur sub domino alberto dei

gratia uercellensi episcopo ex una parte inter ma-

riam filiam quondam armenigre de bugella. nomine

suppléât deffectum pretii uenditionis trium molen-

dinorum et locorum ipsorum molendinorum et piste

et batanderii cum casibus ad ipsos molendinos et

locos pertinentibus aut predicta nobis restituât, re-

fiiso precio quod dedit. uel promisit secundum te-

norem constitucionis super hoc promulgate, hoc

peto saluo nostro iure addendi. diminuendi et mu-

tandi. — Huic libello sic respondebat predictus

ubcrtus. confitebatur enim se predicta molendina.

et pistam et batenderium. a iamdictis maria et fra-

tribus et sorore émisse, sed cum prepositus et ca

nonici bugellenses ad quos proprietas predictorum

molendinorum et piste, et batenderii pertinebat sicut

ostendebant per publicum instrumentum ipsum uber-

b tum ipsis molendinis. pista, et batenderio in causam

traberent. emptioni predicte in manu iste marie et

fratrum et sororis abrenuntiauit. sicut in publico

instrumento apparebat. cuius tenor talis est.

Anno dominice incarnacionis millesimo ducentésimo

tercio, quarto décimo kalendas madii. indictione

sexta, presentía illorum nomina quorum hic subter

leguntur. ubertus cultella de bugella reffutauit. ge-

remie relicte ab armanigra olim uiro suo et filiis

et fîliabus suis et martino genero suo. et eisdem

concessit totam illam comparant, quam ipse ubertus

fecerat de eis molendinis de saruo cum omnibus

suis pertinentiis. que fuerunt de quondam petro de

nouello. et ipsam geremiam et eius filios et fdias et

martinum restituit in predictis molendinis. — Actum

с bugeile in ecclesia saneti stephani. interfuerunt lestes,

presbiter bonus iohannes de uernaco. bonus iohannes

de ocleppo. et petrus de henrico de bugella. ego

ultricus notarius interim et scripsi. et postea me-

morala maria cum fratribus et sorore et martino

uiro suo et geremia matre sua predicta molendina

cum pista et batenderio memoratis prepósito et fra

tribus uendiderunt. sicut per publicum instrumen

tum apparet. cuius tenor talis est.

Anno dominice incarnacionis millesimo ducenté

simo tercio quarto décimo kalendas madii indicionc

sexta, finem datum et refutacionem fecerunt gere

mia relicta ab armanigra olim uiro suo. eiusque filü

et filie el genus silicet wilielmus et ubertus. maria

et martinus uir eius. et gigona que dixit et mani-

d festauit se habere etatem tresdecim annorum uel

plus, et dixit similiter mater eius. in manum ma-

gistri iacobi bugellensis prepositi. et ad nomen to-

tius capituli sancti stephani nominatiue de molen

dinis de saruo de bugella que fuerunt pétri de no

uello bugellensis. et de omni iure quod habebant

suo et fratrum suorum wilielmi et uberti. et gigone uel eis pertinebat aut possent appellare in predictis

sororis eue quorum procuratrix erat sicut per pu- molendinis cum area et ediffieiis cum ripato et ru-

blicum adparebat instrumentum. et ex altera parte gia cum pista et batenderio al que paral o rio et cum

ubertum cultellam similiter de bugella. super tribus omnibus rebus et artificiis eiusdem molendinis per-

molendinis et pista et batenderio et locis ipsorum tinentibus in integrum ita ut a modo in antea pre-

cum omnibus ad ipsa molendina et locos pertinen- dicta geremia eiusque filii et filie eius et genus eo-

bus. cuius cause talis a predicta maria porreclus rumque heredes aduersus predictum capitulum suos-

fuit libellus. — Ego maria meo nomine et fratvum que successores. et cui dederint taciti et contenti

meorum sororis mee conqueror de uberto cultella. e\indc permanere debent, semper in omni cuo. cl
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sic iurauerunt ad sancta dei euangelia per omnia a

ita attendere et firmum. tenere ut supra legitur. et

pro hac fine et refutacione fuerunt confessi se ac-

cepisse a predicto capitulo libras quatuordecim de-

nariorum bonorum imperialium. renuntiando exce-

ptioni non numerate pecunie. — Actum bugelle in

ecclesia sancti stephani. interfuerunt testes presbiter

bonus iohannes de uernaco. petrus de henrico. bo

nus iohannes de ocleppo. et ubertus coltella. de bu-

gella. ego ulericus sacri palacii notarius interfui et

scripsi.

Postmodum uero prefatus prepositus et canonici

sicut per instrumentum apparebat. Ipsa molehdina

et pistam et batenderium cum omnibus perti

nentes suis eidem uberto et heredibus suis per

rectam hereditatem concesserunt sicut per cartam b

publicam monstrabatur. propter hec dicebat pre-

dictus ubertus se non leneri ad supra habendum

deffectum precii. quod ipsa maria nomine suo et

fratrum et sororis postulabat. cum uendicionem ab

eis sibi factam l'esignauerit. nec ipsam rem eisdem

restituere. cum non ab eis. sed a predictis prepó

sito et fratribus sicut predictum est haberet. super

his igitur uisis et auditis allegationibus et rationibus

utriusque partís et tenoribus instrumentorum dili-

genter inspectis. predictus dominus, episcopus me-

moratum ubertum cultellam a peticione supradicle

marie et fratrum et sororis et martini uiri sui et

geremie matris sue absoluit. condempnans ipsam

mariam nomine suo et aliorum per diffinitiuam sen-

tenciam. quatinus aduersus predictum ubertum de с

predictis molendinis pista et batenderio et pertinen-

tiis eorum tacita et contenta omni tempore debeat

permanere.

Actum in chútate uercellensi in palacio ueteri epi-

scopi. presentibus testibus magistro iacobo prepósito

bugellensi. domino opizone de casali. guilielmo de

cerreto et aliis.

Ego bonus iohannes notarius iussu prefati domini

episcopi hanc sentenciam scripsi.

( MDCCXXVI )

per se et suos heredes fecerunt cartam uendicionis

sub dupla defensione nomine et uice sánete marie

de rocca ad utilitatem ipsius cenobii in manibus

domine aide priorisse eiusdem monasterii et domine

cesarie atque domine ponce et bellie et domine

romane et purpuris et domine asente et gisle et

fratris robe atque uuilielmi conuersi prenominati

monasterii. nominatiue de una pecia terre et nemo-

ris que iacet in stafila consënciente otto pouulo.

cui coeret uersus orientem ardicio. ab alia parte

uersus occidentem otto pouulus. a tercia parte pre-

nominata priorissa cum accessu et ingressu quan

tum infra suas coerencias inueniri potuerit in hac

persistât uendicione et dato saluo tarnen iure do

mini marchionis. ita ut ab odie in antea ipsa do

mina aida cum suis successoribus habeat et teneat

istam terrain sine contradicione ipsorum uenditorum

suorumque eredum. insuper promiserunt ipsi iuga-

les hanc uendicionem firmam tenere defenderé et

guarentare sicut pro tempore fuerit meliorata aud

ualuerit sub estimacione in consimili loco in pena

dupli et sic iurauit amedeus per se et per uxorem

suam hanc uendicionem attendere et obsevuare. re

nunciando iuri potecarum et omnibus legum auxiliis

quibus se tuen posit et pro ipsa uenditione et dato

accepise manifestauit amedeus a domina prioria li

bras octo papienses finito precio dicendo sic quod

non erat uendita nec alienata alicui nisi predicte

priorie et sui conuentus quia sic.

Actum in parlatorio de roca, interfuerunt testes sa-

cerdos petrus capellanus. milo de roca, nicolaus,

oto. inter eos conuenit clericus martinus.

Ego girardus aule imperialis notarius interfui el iussu

utriusque partis hanc cartam scripsi.

( MDCCXXVII )

Bonifacio , márchese di Clavesana , fa donatione

alla città di Albenga délia metà del castello di

Rocca Crovaiva (ora Villanoya), Castellania, e suoi

uomini che teneva per taltra metà pro indiviso con

detta città, ossia comune di essa.

Vendita d una pezza di terra e bosco , fatta da ¿

Amedeo figlio del fu Bonaldo , ed Alasia di lui

moglie, al monastero di santa Maria della Rocca

С délie donne ).

1206, 13 setiembre

1205, 22 agosto

Dali' originale. Presso il sig. prof. Bona.

(В. В.)

Anno dominice incarnationis millesimo ducenté

simo quinto indicione octaua décimo kalendas ma-

dii. coram testibus infrascriptis. amedeus qui quon

dam fuit filius bonaldi atque allasiam uxorem suam

Dagli archivii dei conti Pelosi e del comune di Albenga.

(G.B.A.)

In nomini domini amen, dominus bonifacius mar-

chio de crauexana in publica concione C1) albingane

donationis nomine dédit, et concessit consulibus al

bingane oberto basso bartholomeo longo, caro de

mari, franchio de alauenna. et rubaldo cuignareo

nomine communis albingane medietatem pro indi-

uiso totius contilis. et iurisdictionis de rocha cro-

(1) Pubblico parlamento — G.B.A.
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uaira et eius castellanie alque hominum ibi existen- a Preterea diclus bonifacius marchio conuenit et pro-

tium. et totius castellanie. atque hominom. que uel

qui erunt. et stabuut pro tempore, ita quod de ce-

tero commune albingane ualeat uti ad proprium de

ipso contili. et iurisdictione sine contradictione dicti